ATA DA 35ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2017, REALIZADA NO DIA VIN-
TE E SEIS DE SETEMBRO DO ANO DE DOIS MIL E DEZESSETE, PELA CÂMARA
MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE.

Aos vinte e seis dias do mês de setembro do ano de dois mil e dezessete, às

quatorze horas e trinta e quatro minutos a Edilidade Barbarense reuniu-se ordinariamen-

te em seu prédio próprio, sito na Rodovia SP-306, nº 1.001, Jardim Primavera, nesta

cidade de Santa Bárbara d’Oeste - SP, sob a Presidência do Presidente Ducimar de

Jesus Cardoso, do Vice Presidente Vereador Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca do

Primeiro Secretário Vereador Edmilson Ignácio Rocha e do Segundo Secretário Verea-

dor Joel Cardoso. Aberta a Reunião, o Senhor Vice Presidente solicitou que procedesse

a chamada pelo terminal fazendo-se presentes naquele momento: Alex Fernando Bra-

ga, Antônio Carlos de Souza, Antônio Carlos Ribeiro, Carlos Alberto Portella Fontes,

Celso Luccatti Carneiro, Celso Luís de Ávila Bueno, Cláudio Peressim, Ducimar de Je-

sus Cardoso, Edmilson Ignácio Rocha, Edivaldo Silva Meira, Felipe Sanches, Germina

Medeiros de Castro Dottori, Gustavo Bagnoli Gonçalves, Isac Garcia Sorillo, Joel Car-

doso, José Luís Fornasari, Paulo César Monaro, Valdenor de Jesus Gonçalves Fonse-

ca. Ausente: José Antônio Ferreira. Havendo quórum regimental, o Senhor Presidente

proclamou: “Sob a proteção de Deus, iniciamos os nossos trabalhos”. Passou-se à exe-

cução do ‘Hino Nacional’. Dando prosseguimento, passou-se então à 1ª Parte – EXPE-

DIENTE – A Ata da 34ª (trigésima quarta) Reunião Ordinária foi devidamente assinada

pelos vereadores presentes. Pela ordem, o Vereador José Luís Fornasari solicitou a

inclusão da Moção nº 747/2017, bem como a inversão de pauta e em tempo entregou a

referida Moção aos representantes: Eberson Aparecido Ferraz (Binho), e Claudia Rena-

ta Gomes, a Diretora Francisca Geruza da Silva Milanez e a todos os alunos integrantes

da fanfarra do Ciep José Renato Pedroso. Na sequência o Vereador Joel Cardoso soli-

citou a inclusão do Projeto de Lei Complementar nº 18/2017. Prosseguindo o Vereador

Celso Luccatti Carneiro solicitou a inclusão da Moção nº 750/2017, o Vereador Carlos

Alberto Portella Fontes solicitou a inclusão do Projeto de Lei Complementar nº 35/2015

bem como sua emenda, o Vereador Celso Luís de Ávila Bueno solicitou a inclusão da

Moção nº 745/2017, do Projeto de Lei Complementar nº 16/2016, do Projeto de Lei

Complementar nº 14/2017 e também solicitou um minuto de silêncio. Logo após o Vere-

ador Alex Fernando Braga solicitou a inclusão do Projeto de Lei Complementar nº

15/2017 e do Projeto de Lei Complementar nº 13/2017, o Vereador Cláudio Peressim

solicitou a inclusão da Moção nº 742/2017. Neste momento fez uso da Tribuna Livre a

Sra. Marlene Martins Rodrigues Brito da (APINEF) que explanou sobre a inclusão dos

deficientes físicos na sociedade brasileira. Passou-se para a 2ª Parte – ORDEM DO

DIA, ficando assim a situação das matérias constantes da mesma:

DISCUSSÃO ÚNICA

PROJETOS  RESULTADO OBSERVAÇÕES

1) PARECER CONTRÁRIO AO

PROJETO DE LEI Nº 108/2017 -

“Institui a campanha ‘Setembro Ver-

de’ no município de Santa Bárbara

d´Oeste e dá outras providências”.

Autoria: Ver. Celso Ávila

REJEITADO

16 (dezesseis) votos contrá-
rios e 02 (duas) ausências:
José Antônio Ferreira, Antô-
nio Carlos de Souza.

Ata da 35ª Reunião Ordinária, de 26 de setembro de 2017

2

2) EMENDA AO PROJETO DE LEI

COMPLEMENTAR 35/2015 – “Altera

a redação dos parágrafos do art. 17

da Lei Complementar Municipal nº

54, de 30 de setembro de 2009, dan-

do outras providências”. Autoria:

Poder Executivo.

APROVADO

13 (treze) votos favoráveis e
05 (cinco) ausências: José
Antônio Ferreira, Antônio
Carlos Ribeiro, Valdenor de
Jesus Gonçalves Fonseca,
Antonio Carlos de Souza,
Paulo César Monaro.

Nesse momento, o Ver. Joel Cardoso solicitou a dispensa de votação da redação final ao
Projeto de Lei Complementar nº 35/2015, o que foi aprovado por todos os vereadores
presentes.

3) PROJETO DE LEI COMPLEMEN-

TAR 35/2015 – “Altera a redação dos

parágrafos do art. 17 da Lei Comple-

mentar Municipal nº 54, de 30 de se-

tembro de 2009, dando outras provi-

dencias. Autoria: Poder Executivo.

Dispensa de votação da redação fi-

nal.

APROVADO

13 (treze) votos favoráveis e
04 (quatro) votos contrários:
Antônio Carlos Ribeiro, Val-
denor de Jesus Gonçalves
Fonseca, Gustavo Bagnoli
Gonçalves, Paulo César Mo-
naro e 01 (uma) ausência:
José Antônio Ferreira.

4) PROJETO DE LEI COMPLEMEN-

TAR 16/2016 - Dispõe sobre autori-

zação para desafetação e alienação

de área pública localizada no Jardim

Panambi. Autoria: Poder Executivo.

APROVADO

15 (quinze) votos favoráveis,
01 (um) voto contrário: Val-
denor de Jesus Gonçalves
Fonseca e 02 (duas) ausên-
cias: José Antônio Ferreira e
José Luis Fornasari.

5) PROJETO DE LEI COMPLEMEN-

TAR 13/2017 – “Dispõe sobre autori-

zação para o Poder Executivo alienar

imóveis localizados nos loteamentos

denominados Terras de Santa Bárba-

ra e Jardim San Marino conforme

especifica”. Autoria: Poder Executi-

vo.

APROVADO

13 (treze) votos favoráveis e
04 (quatro) votos contrários:
Antônio Carlos Ribeiro, Val-
denor de Jesus Gonçalves
Fonseca, Gustavo Bagnoli
Gonçalves, Paulo César Mo-
naro e 01 (uma) ausência:
José Antônio Ferreira.

7) PROJETO DE LEI COMPLEMEN-

TAR 14/2017 – “Dispõe sobre autori-

zação para o Poder Executivo aleinar

lotes de terreno localizados no lotea-

mento denominado Jardim Cândido

Bertini II, conforme especifica”. Auto-

ria: Poder Executivo.

APROVADO

13 (treze) votos favoráveis,
04 (quatro) votos contrários:
Antônio Carlos Ribeiro, Val-
denor de Jesus Gonçalves,
Gustavo Bagnoli Gonçalves,
Paulo César Monaro e 01
(uma) ausência: José Antô-
nio Ferreira.

Ata da 35ª Reunião Ordinária, de 26 de setembro de 2017

3

8) PROJETO DE LEI COMPLEMEN-

TAR 15/2017 – “Dispõe sobre autori-

zação para o Poder Executivo alienar

lotes de terreno localizados no lotea-

mento denominado Vila Pântano II,

conforme especifica”. Autoria: Poder

Executivo.

APROVADO

13 (treze) votos favoráveis e
04 (quatro) votos contrários:
Antônio Carlos Ribeiro, Val-
denor de Jesus Gonçalves
Fonseca, Gustavo Bagnoli
Gonçalves, Paulo César Mo-
naro e 01 (uma) ausência:
José Antônio Ferreira.

5) PROJETO DE LEI COMPLEMEN-

TAR 18/2017  - Altera os artigos 40,

44, 46, 47 e 54 e anexos II e V e

acrescenta o anexo VII à Lei Com-

plementar nº 54/2009, dando outras

providências. Autoria: Poder Execu-

tivo.

APROVADO

17 (dezessete) votos contrá-
rios e 01 (uma) ausência:
José Antônio Ferreira.

MOÇÕES RESULTADO

1) Nº 715/2017 – “Manifesta aplauso à MARIANA MAGA-

LHÃES DE OLIVEIRA pela iniciativa e organização da

Mobilização Pela Vida Das Mulheres - Em Memória Das

Vítimas em Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria: Verª. Ger-

mina Medeiros de Castro Dottori.

APROVADA

2) Nº 716/2017 – “Manifesta aplauso ao cantor Ronaldo

Seven pelos 27 anos de carreira”. Autoria: Ver. Carlos

Alberto Portella Fontes.

APROVADA

3) Nº 717/2017 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo

Municipal e aos Órgãos Competentes, quanto à execução

de obras de pavimentação entre as ruas Irlanda e Barto-

lomeu de Gusmão no bairro Parque Residencial Frezarin”.

Autoria: Ver. Antônio Carlos Ribeiro.

APROVADA

4) Nº 718/2017 - “Manifesta apelo ao Poder Executivo de

Santa Bárbara d’Oeste e aos órgãos competentes para

que efetue de maneira urgente, dedetização nas unidades

da rede de ensino público municipal e em eventuais terre-

nos vazios nas imediações, com a finalidade de combater

e prevenir o aparecimento de escorpiões”. Autoria: Ver.

Ver. Antônio Carlos Ribeiro.

APROVADA

Ata da 35ª Reunião Ordinária, de 26 de setembro de 2017

4

5) Nº 719/2017 - “Manifesta apelo ao Excelentíssimo Se-

nhor Prefeito Municipal para reforço em pinturas de solo

de trânsito, Pintura de solo e faixa de pedestres na entra-

da do conjunto Roberto Romano, na Saída da Rodovia

Comendador Américo Emílio Romi”. Autoria: Ver. Joel

Cardoso.

APROVADA

6) Nº 720/2017 – “Manifesta apelo ao Excelentíssimo Se-

nhor Prefeito Municipal para reforço em pinturas de solo

de trânsito, Pintura de solo de faixa dupla em toda exten-

são da Rua Limeira, neste município”. Autoria: Ver. Joel

Cardoso.

APROVADA

7) Nº 721/2017 – “Manifesta apelo ao Excelentíssimo Se-

nhor Prefeito Municipal Denis Eduardo Andia, bem como

ao Ilustríssimo Senhor Secretario Rodrigo Maiello, a Ma-

nutenção em Ponto de Ônibus localizado na Rua do Irídio,

próximo ao nº 1096, no bairro Vila Mollon IV”. Autoria:

Ver. Felipe Sanches

APROVADA

8) Nº 722/2017 – “Manifesta apelo a 2ª CIA da Polícia

Militar para reforçar o patrulhamento no bairro Panambi

com o objetivo de inibir furtos, roubos e demais atos ilíci-

tos”. Autoria: Verª. Germina Medeiros de Castro Dottori.

APROVADA

9) Nº 723/2017 – “Manifesta apelo à CPFL (Companhia

Paulista de Força e Luz), para poda de copa de árvore,

que está em contato com a rede de energia elétrica, na

Rua Paulo Businari, defronte ao número 808, no bairro

Vila Mollon IV, neste município”. Autoria: Ver. Celso Luc-

catti Carneiro.

APROVADA

10) Nº 724/2017 – “Manifesta apelo à CPFL (Companhia

Paulista de Força e Luz) a instalação de iluminação na

Rua Wilcon Pereira próximo ao acesso da Rodovia SP

304 no Bairro Jardim Paraiso”. Autoria: Ver. Cláudio Pe-

ressim.

APROVADA

11) Nº 725/2017 – “Manifesta aplauso a Sra. Eufrásia

Agizzio, presidente da AMAI (Associação de Monitora-

mento dos Autistas Incluídos) pela indicação ao Prêmio

Cláudia 2017, a maior premiação feminina da América

Latina. Autoria: Verª. Germina Medeiros de Castro Dotto-

ri.

APROVADA

Ata da 35ª Reunião Ordinária, de 26 de setembro de 2017

5

12) Nº 726/2017 – “Manifesta aplauso aos estudantes

Alex Augusto, Augusto Guerino, Guilherme Gomes e Hu-

go Eduardo da Escola SENAI “Alvares Romi” criadores do

Saca Ampolas Portátil. Autoria: Verª. Germina Medeiros

de Castro Dottori.

APROVADA

13) Nº 727/2017 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo

Municipal para disponibilização de profissional da área da

Saúde junto às ambulâncias da Rede Pública Municipal

de Saúde. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves

Fonseca.

APROVADA

14) Nº 728/2017 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo

Municipal, para realizar em caráter de urgência serviço de

extração de árvore localizada defronte ao nº 43, da Rua

do Cobre, no bairro Mollon. Autoria: Ver. Valdenor de

Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADA

15) Nº 729/2017 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo

Municipal, a instalação de redutores de velocidade (LOM-

BADAS) e Placas de Sinalização na extensão da Rua

João Pereira, no bairro Chácara Recreio Cruzeiro do Sul,

neste município. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus Gon-

çalves Fonseca.

APROVADA

16) Nº 730/2017 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo

Municipal e ao Setor Competente para promover estudos

visando melhorias no trânsito da Avenida Alonso Keese

Dodson, defronte o CIEP Dom Eduardo Koiak. Autoria:

Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADA

17) Nº 732/2017 – “Manifesta apelo ao Prefeito Municipal

pela intervenção junto à Empresa Auto Viação VB Santa

Bárbara/Capivari para que retorne a linha do horário das

15h30 bem como o seu funcionamento normal de segun-

da a sexta-feira, com pelo menos um horário aos domin-

gos”. Autoria: Ver. José Luís Fornasari.

APROVADA

18) Nº 733/2017 – “Manifesta apelo ao Prefeito Municipal

pela manutenção dos sanitários e colocação de areia no

parque do Jd. Panambi”. Autoria: Ver. José Luís Forna-

sari.

APROVADA

Ata da 35ª Reunião Ordinária, de 26 de setembro de 2017

6

19) Nº 734/2017 – “Manifesta apelo ao Prefeito Municipal

pela instalação de ponto de ônibus no Bairro San Marino”.

Autoria: Ver. José Luís Fornasari.

APROVADA

20) Nº 742/2017 - Manifesta apelo à CPFL (Companhia

Paulista de Força e Luz) a instalação de iluminação na

Rua Orlando Bragalha em frente ao número 543 no Bairro

Vale das Cigarras. Autoria: Ver. Cláudio Peressim.

APROVADA

21) Nº 745/2017 - Manifesta aplauso ao Secretário de

Esportes Vinícius Furlan por ter apoiado o não uso de

rojões e bombas por parte das torcidas na final do Cam-

peonato do Futebol Amador da 1ª divisão (Varzeanão

2017). Autoria: Ver. Celso Luís de Ávila Bueno.

APROVADA

22) Nº 747/2017 -  Manifesta Aplauso aos Monitores

Eberson Aparecido Ferraz (Binho), e Claudia Renata Go-

mes, a Diretora Francisca Geruza da Silva Milanez e a

todos os alunos integrantes da fanfarra do Ciep José Re-

nato Pedroso. Autoria: Ver. José Luís Fornasari.

APROVADA

23) Nº 750/2017 - Manifesta apelo a 2ª CIA DE POLICIA-

MENTO MILITAR DO ESTADO DE SÃO PAULO, bem

como, à GUARDA CIVIL MUNICIPAL DE SANTA BÁR-

BARA D´OESTE para que haja maior ostensividade no

patrulhamento do bairro Terra Azul, neste município. Au-

toria: Ver. Celso Luccatti Carneiro.

APROVADA

REQUERIMENTOS RESULTADO

1) Nº 1166/2017 – “Requer informações acerca de Qua-

dra Pública de Futebol Society, localizada no bairro Santa

Rita de Cássia, neste município”. Autoria: Ver. Valdenor

de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADO

2) Nº 1167/2017 - “Requer informações acerca do pro-

blema da falta d´água no bairro Jardim Laudissi II em

Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria: Ver. José Antônio Fer-

reira.

APROVADO

3) Nº 1174/2017 – “Requer informações sobre o itinerário

das linhas de ônibus do transporte público municipal, que

atendem o bairro Rochelle II”.Autoria: Ver. Valdenor de

Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADO

Ata da 35ª Reunião Ordinária, de 26 de setembro de 2017

7

4) Nº 1175/2017 – “Licença para missão temporária (via-

gem).  Requer licença ao Plenário, com base no inciso I.

do artigo 13 da LOM, para desempenhar missão  tempo-

rária, de caráter transitório, de interesse do Município”.

Autoria: Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADO

5) Nº 1178/2017 – “Requer informações acerca do Pro-

grama Cartão Reforma do Governo Federal, neste muni-

cípio”. Autoria: Ver. Celso Luís de Ávila Bueno.
APROVADO

6) Nº 1181/2017 – “Requer informações quanto à respos-

ta do requerimento 1246/16 de 29 de agosto de 2016”.

Autoria: Ver. Gustavo Bagnoli Gonçalves.
APROVADO

7) Nº 1185/2017 – “Requer informações acerca da criança

Henzo Gabriel da Silva Barto, junto ao cadastro da Secre-

taria Municipal de Educação”. Autoria: Ver. Valdenor de

Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADO

8) Nº 1187/2017 – “Requer informações da Administração

Municipal sobre o atendimento a pacientes do SUS com

acupuntura médica no município de Santa Bárbara

d’Oeste”. Autoria: Ver. José Antônio Ferreira.

APROVADO

9) Nº 1188/2017 – “Requer informações da Administração

Municipal sobre a CIP – Contribuição da Iluminação Pú-

blica no município de Santa Bárbara D’Oeste”. Autoria:

Ver. Edivaldo Silva Meira.

APROVADO

10) Nº 1189/2017 – “Requer informações acerca da Lei

3154/2010 que Dispõe sobre Coleta de Óleo no Municí-

pio”. Autoria: Ver. Cláudio Peressim.
APROVADO

11) Nº 1194/2017 – “Requer informações acerca da cons-

trução de um campo oficial para o futebol amador no

Centro de Esporte e Lazer Alcindo da Rocha – “Zinhão”,

entre os Bairros Jardim Vista Alegre e Parque Residencial

do Lago”. Autoria: Ver. Carlos Alberto Portella Fontes.

APROVADO

12) Nº 1195/2017 – “Requer informações acerca da crian-

ça Isabela Inácio, junto ao cadastro da Secretaria Munici-

pal de Educação”. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus Gon-

çalves Fonseca.

APROVADO

Ata da 35ª Reunião Ordinária, de 26 de setembro de 2017

8

13) Nº 1196/2017 – “Requer informações acerca da redu-

ção da jornada de trabalho dos funcionários públicos do

Departamento de Água e Esgoto”. Autoria: Ver. Celso

Luccatti Carneiro.

APROVADO

14) Nº 1197/2017 – “Requer informações acerca da redu-

ção da jornada de trabalho dos funcionários públicos do

Poder Executivo”. Autoria: Ver. Celso Luccatti Carneiro.
APROVADO

15) Nº 1198/2017 – “Requer Informações referentes às

câmeras de monitoramento instaladas no Município”. Au-

toria: Ver. José Luís Fornasari.
APROVADO

16) Nº 1199/2017 – “Requer Informações referentes à

varredeira mecanizada adquirida pela administração”.

Autoria: Ver. José Luís Fornasari.
APROVADO

17) Nº 1200/2017 – “Requer Informações referentes à

ponte que interliga os Bairros Jd. Batagim e São Joa-

quim”. Autoria: Ver. José Luís Fornasari.
APROVADO

18) Nº 1201/2017 – “Requer Informações referentes ao

escoamento de águas pluviais na Rua Havaí nas proximi-

dades do nº 174 no Bairro 31 de Março”. Autoria: Ver.

José Luís Fornasari.

APROVADO

19) Nº 1202/2017 – “Requer Informações referentes à

existência de Projeto para benfeitorias em toda extensão

da Avenida Isaias Hermínio Romano”. Autoria: Ver. José

Luís Fornasari.

APROVADO

20) Nº 1203/2017 – “Requer Informações referentes ao

atendimento por médicos Pediatra nos Prontos Socorros

do Município”. Autoria: Ver. José Luís Fornasari.
APROVADO

21) Nº 1208/2017 – “Requer informações referentes á

Pavimentação de rua no Vila Rica”. Autoria: Ver. Paulo

César Monaro.
APROVADO

22) Nº 1209/2017 – “Requer informações sobre multas de

transito da Prefeitura Municipal de Santa Barbara

d´Oeste”. Autoria: Ver. Paulo César Monaro.
APROVADO

Neste momento às dezessete horas e cinquenta minutos, amparados pelo Artigo 66 do
Regimento Interno desta Casa, usaram a Tribuna Livre, conforme ordem de inscrição,
os seguintes Vereadores:

Ata da 35ª Reunião Ordinária, de 26 de setembro de 2017

9

VEREADOR APARTES / OBSERVAÇÕES HORÁRIO

Antonio Carlos Ribeiro   17h50 a 18:01

Carlos Fontes  18:01 a 18:12

Isac Garcia Sorillo  18:12 a 18:15

Celso Luís de Ávila Bueno  18:15 a 18:23

Cláudio Peressim  18:23 a 18:31

Joel Cardoso  18:31 a 18:34

Antônio Carlos de Souza  18:34 a 18:38

Edmilson Ignácio Rocha Abriu mão 18:38

Alex Fernando Braga Abriu mão 18:38

Felipe Sanches Abriu mão 18:38

Edivaldo Silva Meira Abriu mão 18:38

Celso Luccatti Carneiro Abriu mão 18:38

Valdenor de J. G. Fonseca  18h38 a 18h46

 Ducimar de Jesus Cardoso  18h46 a 18h58

Nada mais havendo a ser discutido na presente reunião, a mesma foi encerrada às de-
zoito horas e cinquenta e oito minutos. Eu, _________________________ (Alexandre
José Carpim), Assistente Legislativo, elaborei, redigi, digitei e revisei a presente Ata que
será lida, conferida e assinada pela Edilidade Barbarense.

DUCIMAR DE JESUS CARDOSO
– Presidente –

EDMILSON IGNÁCIO ROCHA

– 1º Secretário –

VALDENOR DE JESUS GONÇALVES

FONSECA

– Vice-Presidente –

JOEL CARDOSO

– 2º Secretário